

107 年度營利事業所得稅結算申報核定統計專冊 提要分析

財政部統計處
110 年 8 月 19 日

一、結算申報統計概述

107 年度辦理結算申報家數共 91 萬 1,036 家，營收淨額為新臺幣(下同)64 兆 2,422 億元，全年所得額為 4 兆 245 億元，占營收淨額比重約 6.3%。全年所得額扣除相關免稅所得及虧損扣除額後，課稅所得額為 2 兆 8,128 億元，應納稅額為 5,429 億元，其中主要包含已於申報前一年繳納之暫繳自繳稅額 2,099 億元及申報時繳納之自繳稅額 3,366 億元，其餘差額則包括可扣抵稅額及投資抵減稅額等項目(表 1)。除本稅外，企業亦需就其上年度盈餘分配情形辦理申報，並就未分配盈餘加徵 10%稅額，106 年度應納未分配盈餘加徵稅額為 812 億元，扣除投資抵減稅額、抵繳稅額等項目後，未分配盈餘自繳稅額為 613 億元。(表 6)

與 106 年度相比較，107 年度營所稅結算申報家數成長 2.2%，營收淨額增加 4.6%，惟下半年全球景氣成長力道趨緩，美中貿易摩擦加劇，企業獲利減少，拖累全年所得額減少 12.7%、課稅所得額減少 13.8%；因稅制改革，稅率由 17%調高至 20%，應納稅額僅略減 0.5%，減幅低於全年所得額。未分配盈餘應納稅額與自繳稅額則分別增加 3.0%與減少 4.8%。

二、申報家數、營收淨額、課稅所得及稅額統計

營利事業所得稅結算申報統計資料涵蓋多種維度，以下僅就縣市別、行業別、營收淨額級距、應納稅額級距等維度簡要分析：

(一)按縣市別

受多數大型企業皆以臺北市為其總公司所在地影響，臺北市申報家數雖僅占總數 2 成，即貢獻 4 成 6 營業收入淨額、3 成 3 的課稅所得額及應納稅額，惟其合於獎勵規定之免稅所得金額占比僅 5.0%，

主因 9 成的獎勵規定免稅所得皆由新竹科學園區所在之新竹市貢獻所致。整體來說，若以臺北市等 6 都，加計新竹市等 7 個縣市，其申報家數占全國總家數之 8 成，占全國約 9 成之營業收入淨額、課稅所得額、應納稅額、獎勵免稅所得等。(表 1)

(二)按行業別分

營業收入淨額之前 5 大中業別(45-46 中類「批發業」、26 中類「電子零組件製造業」、27 中類「電腦、電子產品及光學製品製造業」、64 中類「金融服務業」、66 中類「證券期貨及金融輔助業」)其申報家數占全國 1/3，營收淨額占 6 成，全年所得額、課稅所得額、應納稅額、投資抵減稅額等占逾半數，獎勵免稅所得則占逾 9 成 3 (26 中類「電子零組件製造業」占 9 成 3)，凸顯我國產業之高度集中性。(表 2)

(三)按營業收入淨額級距

營收淨額規模在 5 億元以上之企業 8,175 家，占總家數不及 1%，但占營業收入淨額比重達 7 成 9、應納稅額達 7 成 8，呈現高度集中特性；租稅減免方面類似，占近全數之合於獎勵規定免稅所得與 9 成 8 的投資抵減稅額，主因租稅減免法規涉及投資與研究發展等範圍，規模較大企業較能負擔，而其投入相關投資金額及研發支出亦較高所致。(表 3)

(四)按應納稅額級距

91 萬家申報企業逾半數皆屬應納稅額為 0，若將應納稅額小於 10 萬元者併計，則占整體家數 75.7%。反之，應納稅額高於 2 千萬元者僅 2,643 家，占整體家數不及 0.3%，營業收入淨額卻占近半數、全年所得額占 6 成 1、應納稅額占 7 成 4、獎勵規定免稅所得與投資抵減稅額皆占 9 成 5 以上。(表 4)

三、基本稅額統計

為維護租稅公平，確保國家稅收，使有能力納稅者對國家財政均有基本貢獻，我國自 95 年起實施最低稅負制。107 年度申報且有繳納基本稅額與一般所得稅額之差額企業家數共 1,548 件，稅額為 306

億元。其中家數以 K 大類「金融及保險業」1,072 家占達 6 成 9 最多，主因現行基本所得額來源包含證券及期貨交易所得、國際金融(證券、保險)業務分行免稅所得所致；基本稅額與一般所得稅額差額則以 C 大類「製造業」占 7 成 4 較高，K 大類「金融及保險業」占 2 成 3 次之。(表 5)

107 年度適用基本稅額家數較 106 年度減少 342 家，減幅為 1 成 8，其中以 K 大類「金融及保險業」減少 191 家最多。繳納基本稅額與一般所得稅額之差額，較 106 年度增加 206 億元(+207.5%)，以 C 大類「製造業」增加 213 億元最多，主因其基本所得額來源中屬合於獎勵規定之免稅所得較往年大幅成長，增至 2,784 億元所致。

四、平均稅率與有效稅率統計

觀察各行業平均稅率及有效稅率狀況，在排除獨資、合夥組織，並將應納稅額及基本稅額納入考量後，整體營利事業平均稅率為 19.5%，有效稅率為 14.3%。由於平均稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額後之金額，除以課稅所得額，故企業若有投資抵減稅額，則其平均稅率將低於法定稅率之 20%。各行業中以 02 中業「林業」之平均稅率最低，僅 15.4%，推測應與其未達起徵額或虧損之營業人數較多所致；71 中業「建築、工程服務及技術檢測、分析服務業」(16.9%)、27 中業「電腦、電子產品及光學製品製造業」(17.7%)等因投資抵減稅額較多，投資抵減稅額占應納稅額比重皆在 1 成以上，故平均稅率亦明顯偏低，皆低於 18%。(表 7)

不同於平均稅率，有效稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額，並加計基本稅額與一般所得稅額之差額後之金額，除以全年所得額。根據稅法之規定，全年所得額尚需扣除免稅所得、獎勵免稅所得及核定虧損扣除額等項目後，方可計算出課稅所得額。由於有效稅率之分母較大，可預期其數值會較平均稅率低。各行業中以 36 中業「用水供應業」有效稅率為 2.0%最低，其餘如 51 中業「航空運輸業」(2.8%)、23 中業「非金屬礦物製品製造業」(4.8%)、67 中業「不動產開發業」

(7.0%)、64 中業「金融服務業」(7.9%)、68 中業「不動產經營及相關服務業」(9.9%)等較低，主因上述產業其免稅所得、獎勵免稅所得及核定虧損扣除額等較多，其各業別之課稅所得額皆不及全年所得額之 5 成，導致計算之應納稅額較低，有效稅率亦偏低。(表 7)

由於 107 年起因應稅制優化措施實施，稅率從 17%調升為 20%，致 107 年度整體平均稅率較 106 年度增加 2.89 個百分點，其中 92 個中業有 85 個平均稅率呈現增加，其餘為持平或無資料。有效稅率趨勢相同，107 年度整體有效稅率較 106 年增 2.38 個百分點，其中有 78 個中業別較 106 年增加，7 個減少，其餘為持平或無資料。

五、租稅減免統計

租稅減免主要包含獎勵免稅所得及投資抵減稅額兩類型，其中合於獎勵規定免稅所得為 3,162 億元，若按當年度稅率估計之減免稅額約 632 億元；而投資抵減稅額共 212 億元，其中適用於營所稅結算申報抵減為 101 億元，適用於未分配盈餘申報抵減為 111 億元。若按獎勵法條觀察，獎勵免稅所得與稅額分別主要來自 98 年底落日之促進產業升級條例與 99 年起適用之產業創新條例。(表 8、表 9)

107 年度合於獎勵規定免稅所得較上年增加 1,781 億元(+129.0%)，估計之減免稅額亦增加 398 億元(+169.4%)；而投資抵減稅額整體較 106 年度增加 13 億元(+6.5%)，其中適用於營所稅結算申報抵減稅額增加 6 億元(+6.2%)、適用於未分配盈餘申報抵減稅額增加 7 億元(+6.7%)。法條方面，則以已落日之促進產業升級條例之抵減稅額呈減少，而產業創新條例等則為增加。

表1、107年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按縣市別分

| 家數/金額 | | | | | | | | | 結構比 | | | | | | | | 單位：家數；億元；% |
|--------|-----|---------|------------|-----------|---------------------|-----------|-------|------------|--------|-------|------------|-----------|---------------------|-----------|-------|------------|------------|
| 年度 | 縣市別 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | 縣市別 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | |
| 107 | 新北市 | 164,415 | 90,981 | 4,716 | 2 | 3,670 | 708 | 19 | 新北市 | 18.0 | 14.2 | 11.7 | 0.1 | 13.0 | 13.0 | 19.1 | |
| 107 | 臺北市 | 178,930 | 298,009 | 12,870 | 159 | 9,398 | 1,864 | 18 | 臺北市 | 19.6 | 46.4 | 32.0 | 5.0 | 33.4 | 34.3 | 18.0 | |
| 107 | 桃園市 | 79,155 | 45,745 | 2,700 | 22 | 2,066 | 396 | 16 | 桃園市 | 8.7 | 7.1 | 6.7 | 0.7 | 7.3 | 7.3 | 16.2 | |
| 107 | 臺中市 | 135,172 | 36,541 | 3,095 | 36 | 2,567 | 482 | 10 | 臺中市 | 14.8 | 5.7 | 7.7 | 1.1 | 9.1 | 8.9 | 9.5 | |
| 107 | 臺南市 | 60,394 | 20,581 | 1,744 | 7 | 1,253 | 231 | 1 | 臺南市 | 6.6 | 3.2 | 4.3 | 0.2 | 4.5 | 4.3 | 1.5 | |
| 107 | 高雄市 | 98,426 | 54,206 | 4,361 | 52 | 2,538 | 485 | 8 | 高雄市 | 10.8 | 8.4 | 10.8 | 1.6 | 9.0 | 8.9 | 7.7 | |
| 107 | 新竹市 | 16,381 | 34,223 | 5,960 | 2,841 | 2,268 | 450 | 9 | 新竹市 | 1.8 | 5.3 | 14.8 | 89.9 | 8.1 | 8.3 | 8.9 | |
| 107 | 其他 | 178,163 | 62,136 | 4,800 | 42 | 4,367 | 813 | 19 | 其他 | 19.6 | 9.7 | 11.9 | 1.3 | 15.5 | 15.0 | 19.2 | |
| 107 | 合計 | 911,036 | 642,422 | 40,245 | 3,162 | 28,128 | 5,429 | 101 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | |
| 家數/金額 | | | | | | | | | 結構比 | | | | | | | | |
| 年度 | 縣市別 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | 縣市別 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | |
| 106 | 新北市 | 161,505 | 87,215 | 4,817 | 6 | 3,767 | 628 | 14 | 新北市 | 18.1 | 14.2 | 10.5 | 0.5 | 11.5 | 11.5 | 15.0 | |
| 106 | 臺北市 | 175,773 | 288,199 | 19,936 | 102 | 12,606 | 2,134 | 23 | 臺北市 | 19.7 | 46.9 | 43.3 | 7.4 | 38.6 | 39.1 | 24.6 | |
| 106 | 桃園市 | 77,165 | 43,969 | 2,554 | 21 | 2,103 | 350 | 17 | 桃園市 | 8.7 | 7.2 | 5.5 | 1.6 | 6.4 | 6.4 | 18.2 | |
| 106 | 臺中市 | 131,538 | 34,665 | 2,921 | 55 | 2,404 | 394 | 5 | 臺中市 | 14.8 | 5.6 | 6.3 | 4.0 | 7.4 | 7.2 | 5.0 | |
| 106 | 臺南市 | 58,872 | 19,409 | 1,588 | 8 | 1,304 | 213 | 1 | 臺南市 | 6.6 | 3.2 | 3.4 | 0.6 | 4.0 | 3.9 | 1.3 | |
| 106 | 高雄市 | 96,182 | 49,569 | 3,547 | 43 | 2,346 | 388 | 11 | 高雄市 | 10.8 | 8.1 | 7.7 | 3.1 | 7.2 | 7.1 | 11.3 | |
| 106 | 新竹市 | 16,025 | 33,003 | 5,473 | 1,046 | 3,767 | 639 | 9 | 新竹市 | 1.8 | 5.4 | 11.9 | 75.8 | 11.5 | 11.7 | 9.8 | |
| 106 | 其他 | 174,086 | 58,421 | 5,238 | 99 | 4,331 | 710 | 14 | 其他 | 19.5 | 9.5 | 11.4 | 7.2 | 13.3 | 13.0 | 14.9 | |
| 106 | 合計 | 891,146 | 614,450 | 46,075 | 1,381 | 32,628 | 5,456 | 95 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | |
| 較上年增減數 | | | | | | | | | 較上年增減率 | | | | | | | | |
| 年度 | 縣市別 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | 縣市別 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | |
| 107 | 新北市 | 2,910 | 3,766 | -101 | -4 | -97 | 80 | 5 | 新北市 | 1.8 | 4.3 | -2.1 | -60.6 | -2.6 | 12.8 | 35.4 | |
| 107 | 臺北市 | 3,157 | 9,810 | -7,067 | 57 | -3,208 | -270 | -5 | 臺北市 | 1.8 | 3.4 | -35.4 | 55.4 | -25.4 | -12.7 | -22.3 | |
| 107 | 桃園市 | 1,990 | 1,776 | 146 | 1 | -38 | 46 | -1 | 桃園市 | 2.6 | 4.0 | 5.7 | 2.7 | -1.8 | 13.2 | -5.4 | |
| 107 | 臺中市 | 3,634 | 1,876 | 174 | -18 | 163 | 88 | 5 | 臺中市 | 2.8 | 5.4 | 6.0 | -33.7 | 6.8 | 22.3 | 102.3 | |
| 107 | 臺南市 | 1,522 | 1,172 | 155 | -1 | -51 | 18 | 0 | 臺南市 | 2.6 | 6.0 | 9.8 | -12.5 | -3.9 | 8.4 | 23.2 | |
| 107 | 高雄市 | 2,244 | 4,637 | 814 | 9 | 192 | 97 | -3 | 高雄市 | 2.3 | 9.4 | 23.0 | 20.7 | 8.2 | 24.9 | -27.1 | |
| 107 | 新竹市 | 356 | 1,220 | 486 | 1,795 | -1,499 | -189 | -0 | 新竹市 | 2.2 | 3.7 | 8.9 | 171.6 | -39.8 | -29.6 | -3.9 | |
| 107 | 其他 | 4,077 | 3,715 | -437 | -57 | 37 | 103 | 5 | 其他 | 2.3 | 6.4 | -8.4 | -57.3 | 0.8 | 14.5 | 36.5 | |
| 107 | 合計 | 19,890 | 27,972 | -5,829 | 1,781 | -4,500 | -28 | 6 | 合計 | 2.2 | 4.6 | -12.7 | 129.0 | -13.8 | -0.5 | 6.2 | |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表1.107年度營所稅損益及稅額統計表【縣市別】。

表2、107年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按中業別分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% |
|-------|-------------------|---------|---------|--------|-------------|--------|-------|--------|-------------------|-------|--------|-------|-------------|-------|-------|--------|--|------------|
| 年度 | 中業別 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 中業別 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | | |
| 107 | 17石油及煤製品製造業 | 148 | 8,057 | 736 | 0 | 732 | 146 | 0 | 17石油及煤製品製造業 | 0.0 | 1.3 | 1.8 | 0.0 | 2.6 | 2.7 | 0.0 | | |
| 107 | 26電子零組件製造業 | 6,893 | 88,123 | 9,230 | 2,936 | 4,586 | 917 | 29 | 26電子零組件製造業 | 0.8 | 13.7 | 22.9 | 92.9 | 16.3 | 16.9 | 28.5 | | |
| 107 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 2,410 | 72,700 | 1,572 | 3 | 1,369 | 274 | 32 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 0.3 | 11.3 | 3.9 | 0.1 | 4.9 | 5.0 | 31.6 | | |
| 107 | 45批發業 | 108,635 | 29,991 | 1,463 | 0 | 1,369 | 259 | 0 | 45批發業 | 11.9 | 4.7 | 3.6 | 0.0 | 4.9 | 4.8 | 0.1 | | |
| 107 | 46批發業 | 156,789 | 72,492 | 3,179 | 9 | 2,944 | 562 | 2 | 46批發業 | 17.2 | 11.3 | 7.9 | 0.3 | 10.5 | 10.4 | 1.9 | | |
| 107 | 64金融服務業 | 19,899 | 76,717 | 4,706 | 0 | 1,574 | 314 | 1 | 64金融服務業 | 2.2 | 11.9 | 11.7 | 0.0 | 5.6 | 5.8 | 0.8 | | |
| 107 | 66證券期貨及金融輔助業 | 4,222 | 37,903 | 948 | 0 | 650 | 130 | 0 | 66證券期貨及金融輔助業 | 0.5 | 5.9 | 2.4 | 0.0 | 2.3 | 2.4 | 0.1 | | |
| 107 | 其他 | 612,040 | 256,438 | 18,412 | 214 | 14,906 | 2,826 | 37 | 其他 | 67.2 | 39.9 | 45.7 | 6.8 | 53.0 | 52.1 | 37.1 | | |
| 107 | 合計 | 911,036 | 642,422 | 40,245 | 3,162 | 28,128 | 5,429 | 101 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | | |

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | | | | | | |
|-------|-------------------|---------|---------|--------|-------------|--------|-------|--------|-------------------|-------|--------|-------|-------------|-------|-------|--------|--|
| 年度 | 中業別 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 中業別 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | |
| 106 | 17石油及煤製品製造業 | 158 | 6,589 | 968 | 23 | 920 | 156 | 0 | 17石油及煤製品製造業 | 0.0 | 1.1 | 2.1 | 1.7 | 2.8 | 2.9 | 0.1 | |
| 106 | 26電子零組件製造業 | 7,004 | 87,812 | 9,920 | 1,135 | 6,763 | 1,149 | 26 | 26電子零組件製造業 | 0.8 | 14.3 | 21.5 | 82.2 | 20.7 | 21.1 | 27.0 | |
| 106 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 2,450 | 69,124 | 1,564 | 22 | 1,441 | 245 | 30 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 0.3 | 11.2 | 3.4 | 1.6 | 4.4 | 4.5 | 31.5 | |
| 106 | 45批發業 | 107,020 | 28,756 | 1,350 | 0 | 1,254 | 206 | 0 | 45批發業 | 12.0 | 4.7 | 2.9 | 0.0 | 3.8 | 3.8 | 0.1 | |
| 106 | 46批發業 | 155,152 | 70,510 | 3,189 | 6 | 2,954 | 490 | 2 | 46批發業 | 17.4 | 11.5 | 6.9 | 0.4 | 9.1 | 9.0 | 1.7 | |
| 106 | 64金融服務業 | 18,183 | 82,308 | 7,367 | 0 | 3,291 | 559 | 2 | 64金融服務業 | 2.0 | 13.4 | 16.0 | 0.0 | 10.1 | 10.3 | 1.9 | |
| 106 | 66證券期貨及金融輔助業 | 4,381 | 29,664 | 1,773 | 0 | 1,222 | 207 | 2 | 66證券期貨及金融輔助業 | 0.5 | 4.8 | 3.8 | 0.0 | 3.7 | 3.8 | 1.6 | |
| 106 | 其他 | 596,798 | 239,687 | 19,943 | 195 | 14,782 | 2,443 | 34 | 其他 | 67.0 | 39.0 | 43.3 | 14.1 | 45.3 | 44.8 | 36.3 | |
| 106 | 合計 | 891,146 | 614,450 | 46,075 | 1,381 | 32,628 | 5,456 | 95 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | |

| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | | | | | | | | | |
|--------|-------------------|--------|--------|--------|-------------|--------|------|--------|-------------------|------|--------|-------|-------------|-------|-------|--------|--|
| 年度 | 中業別 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 中業別 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | |
| 107 | 17石油及煤製品製造業 | -10 | 1,468 | -232 | -23 | -189 | -10 | -0 | 17石油及煤製品製造業 | -6.3 | 22.3 | -23.9 | -99.0 | -20.5 | -6.5 | - | |
| 107 | 26電子零組件製造業 | -111 | 311 | -690 | 1,802 | -2,177 | -233 | 3 | 26電子零組件製造業 | -1.6 | 0.4 | -7.0 | 158.8 | -32.2 | -20.3 | 12.2 | |
| 107 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | -40 | 3,576 | 7 | -19 | -72 | 29 | 2 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | -1.6 | 5.2 | 0.5 | -88.5 | -5.0 | 11.7 | 6.7 | |
| 107 | 45批發業 | 1,615 | 1,235 | 113 | 0 | 115 | 53 | -0 | 45批發業 | 1.5 | 4.3 | 8.4 | 90.1 | 9.2 | 25.8 | -10.0 | |
| 107 | 46批發業 | 1,637 | 1,982 | -11 | 3 | -10 | 73 | 0 | 46批發業 | 1.1 | 2.8 | -0.3 | 44.7 | -0.3 | 14.8 | 18.7 | |
| 107 | 64金融服務業 | 1,716 | -5,590 | -2,661 | 0 | -1,717 | -245 | -1 | 64金融服務業 | 9.4 | -6.8 | -36.1 | - | -52.2 | -43.8 | -52.2 | |
| 107 | 66證券期貨及金融輔助業 | -159 | 8,239 | -825 | 0 | -573 | -77 | -1 | 66證券期貨及金融輔助業 | -3.6 | 27.8 | -46.5 | - | -46.9 | -37.3 | -95.1 | |
| 107 | 其他 | 15,242 | 16,751 | -1,531 | 19 | 123 | 383 | 3 | 其他 | 2.6 | 7.0 | -7.7 | 9.7 | 0.8 | 15.7 | 8.5 | |
| 107 | 合計 | 19,890 | 27,972 | -5,829 | 1,781 | -4,500 | -28 | 6 | 合計 | 2.2 | 4.6 | -12.7 | 129.0 | -13.8 | -0.5 | 6.2 | |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表2.107年度營所稅損益及稅額統計表【中類行業】。

表3、107年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按營業收入淨額級距分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | | |
|-------|-------------|---------|---------|--------|-------------|--------|-------|--------|-------------|-------|--------|-------|-------------|-------|-------|--------|
| 年度 | 營業收入淨額級距 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 營業收入淨額級距 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 |
| 107 | S≤1百萬元 | 290,952 | 722 | 458 | 0 | 113 | 13 | 0 | S≤1百萬元 | 31.9 | 0.1 | 1.1 | 0.0 | 0.4 | 0.2 | 0.0 |
| 107 | 1百萬元<S≤1千萬元 | 373,198 | 15,214 | 1,157 | 0 | 903 | 88 | 0 | 1百萬元<S≤1千萬元 | 41.0 | 2.4 | 2.9 | 0.0 | 3.2 | 1.6 | 0.0 |
| 107 | 1千萬元<S≤1億元 | 210,513 | 60,028 | 4,067 | 0 | 3,168 | 542 | 0 | 1千萬元<S≤1億元 | 23.1 | 9.3 | 10.1 | 0.0 | 11.3 | 10.0 | 0.1 |
| 107 | 1億元<S≤5億元 | 28,198 | 57,998 | 3,961 | 2 | 2,751 | 547 | 2 | 1億元<S≤5億元 | 3.1 | 9.0 | 9.8 | 0.1 | 9.8 | 10.1 | 1.6 |
| 107 | S>5億元 | 8,175 | 508,460 | 30,602 | 3,159 | 21,193 | 4,239 | 99 | S>5億元 | 0.9 | 79.1 | 76.0 | 99.9 | 75.3 | 78.1 | 98.2 |
| 107 | 合計 | 911,036 | 642,422 | 40,245 | 3,162 | 28,128 | 5,429 | 101 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | | | | | |
|-------|-------------|---------|---------|--------|-------------|--------|-------|--------|-------------|-------|--------|-------|-------------|-------|-------|--------|
| 年度 | 營業收入淨額級距 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 營業收入淨額級距 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 |
| 106 | S≤1百萬元 | 286,130 | 715 | 285 | 0 | 105 | 10 | 0 | S≤1百萬元 | 32.1 | 0.1 | 0.6 | 0.0 | 0.3 | 0.2 | 0.0 |
| 106 | 1百萬元<S≤1千萬元 | 366,014 | 14,861 | 1,137 | 0 | 871 | 103 | 0 | 1百萬元<S≤1千萬元 | 41.1 | 2.4 | 2.5 | 0.0 | 2.7 | 1.9 | 0.0 |
| 106 | 1千萬元<S≤1億元 | 204,258 | 58,129 | 3,826 | 1 | 2,987 | 472 | 0 | 1千萬元<S≤1億元 | 22.9 | 9.5 | 8.3 | 0.1 | 9.2 | 8.6 | 0.1 |
| 106 | 1億元<S≤5億元 | 26,941 | 55,385 | 3,763 | 3 | 2,614 | 443 | 1 | 1億元<S≤5億元 | 3.0 | 9.0 | 8.2 | 0.2 | 8.0 | 8.1 | 1.6 |
| 106 | S>5億元 | 7,803 | 485,360 | 37,065 | 1,377 | 26,051 | 4,428 | 93 | S>5億元 | 0.9 | 79.0 | 80.4 | 99.7 | 79.8 | 81.2 | 98.3 |
| 106 | 合計 | 891,146 | 614,450 | 46,075 | 1,381 | 32,628 | 5,456 | 95 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | | | | | | | | |
|--------|-------------|--------|--------|--------|-------------|--------|------|--------|-------------|-----|--------|-------|-------------|-------|-------|--------|
| 年度 | 營業收入淨額級距 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 營業收入淨額級距 | 家數 | 營業收入淨額 | 全年所得額 | 合於獎勵規定之免稅所得 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 |
| 107 | S≤1百萬元 | 4,822 | 7 | 173 | 0 | 9 | 3 | 0 | S≤1百萬元 | 1.7 | 1.0 | 60.9 | - | 8.2 | 29.4 | - |
| 107 | 1百萬元<S≤1千萬元 | 7,184 | 354 | 21 | 0 | 31 | -16 | 0 | 1百萬元<S≤1千萬元 | 2.0 | 2.4 | 1.8 | 190.1 | 3.6 | -15.4 | 33.7 |
| 107 | 1千萬元<S≤1億元 | 6,255 | 1,899 | 241 | -0 | 180 | 71 | 0 | 1千萬元<S≤1億元 | 3.1 | 3.3 | 6.3 | -37.3 | 6.0 | 15.0 | 9.1 |
| 107 | 1億元<S≤5億元 | 1,257 | 2,613 | 198 | -1 | 137 | 104 | 0 | 1億元<S≤5億元 | 4.7 | 4.7 | 5.3 | -29.3 | 5.3 | 23.5 | 10.3 |
| 107 | S>5億元 | 372 | 23,100 | -6,462 | 1,782 | -4,858 | -189 | 6 | S>5億元 | 4.8 | 4.8 | -17.4 | 129.5 | -18.6 | -4.3 | 6.2 |
| 107 | 合計 | 19,890 | 27,972 | -5,829 | 1,781 | -4,500 | -28 | 6 | 合計 | 2.2 | 4.6 | -12.7 | 129.0 | -13.8 | -0.5 | 6.2 |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表5.107年度營所稅損益及稅額統計表【營業收入淨額級距】。

表4、107年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按應納稅額級距分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | | | |
|-------|-------------|---------|------------|-----------|---------------------|-----------|-------|------------|-------------|-------|------------|------------|---------------------|-----------|-------|------------|
| 年度 | 應納稅額級距 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | 應納稅額級距 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 |
| 107 | T=0 | 477,702 | 166,401 | 5,180 | 22 | 205 | 0 | 0 | T=0 | 52.4 | 25.9 | 12.9 | 0.7 | 0.7 | 0.0 | 0.0 |
| 107 | 0元<T≤10萬元 | 212,156 | 14,600 | 782 | 0 | 559 | 55 | 0 | 0元<T≤10萬元 | 23.3 | 2.3 | 1.9 | 0.0 | 2.0 | 1.0 | 0.0 |
| 107 | 10萬元<T≤1百萬元 | 191,923 | 60,114 | 3,534 | 8 | 2,788 | 464 | 0 | 10萬元<T≤1百萬元 | 21.1 | 9.4 | 8.8 | 0.2 | 9.9 | 8.5 | 0.1 |
| 107 | 1百萬元<T≤1千萬元 | 24,822 | 62,652 | 4,708 | 3 | 3,289 | 652 | 2 | 1百萬元<T≤1千萬元 | 2.7 | 9.8 | 11.7 | 0.1 | 11.7 | 12.0 | 1.7 |
| 107 | 1千萬元<T≤2千萬元 | 1,790 | 19,049 | 1,445 | 5 | 1,262 | 252 | 2 | 1千萬元<T≤2千萬元 | 0.2 | 3.0 | 3.6 | 0.2 | 4.5 | 4.6 | 2.3 |
| 107 | T>2千萬元 | 2,643 | 319,607 | 24,596 | 3,123 | 20,025 | 4,005 | 97 | T>2千萬元 | 0.3 | 49.8 | 61.1 | 98.8 | 71.2 | 73.8 | 95.9 |
| 107 | 合計 | 911,036 | 642,422 | 40,245 | 3,162 | 28,128 | 5,429 | 101 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | | | | | |
|-------|-------------|---------|------------|-----------|---------------------|-----------|-------|------------|-------------|-------|------------|-----------|---------------------|-----------|-------|------------|
| 年度 | 應納稅額級距 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | 應納稅額級距 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 |
| 106 | T=0 | 458,084 | 130,879 | 6,762 | 19 | 128 | 0 | 0 | T=0 | 51.4 | 21.3 | 14.7 | 1.4 | 0.4 | 0.0 | 0.0 |
| 106 | 0元<T≤10萬元 | 262,204 | 19,773 | 1,077 | 2 | 882 | 104 | 0 | 0元<T≤10萬元 | 29.4 | 3.2 | 2.3 | 0.1 | 2.7 | 1.9 | 0.0 |
| 106 | 10萬元<T≤1百萬元 | 147,529 | 56,898 | 3,393 | 1 | 2,618 | 423 | 0 | 10萬元<T≤1百萬元 | 16.6 | 9.3 | 7.4 | 0.1 | 8.0 | 7.7 | 0.1 |
| 106 | 1百萬元<T≤1千萬元 | 19,622 | 58,434 | 3,835 | 4 | 3,113 | 529 | 2 | 1百萬元<T≤1千萬元 | 2.2 | 9.5 | 8.3 | 0.3 | 9.5 | 9.7 | 1.7 |
| 106 | 1千萬元<T≤2千萬元 | 1,499 | 17,997 | 1,379 | 7 | 1,232 | 209 | 2 | 1千萬元<T≤2千萬元 | 0.2 | 2.9 | 3.0 | 0.5 | 3.8 | 3.8 | 1.8 |
| 106 | T>2千萬元 | 2,208 | 330,469 | 29,629 | 1,348 | 24,656 | 4,191 | 92 | T>2千萬元 | 0.2 | 53.8 | 64.3 | 97.6 | 75.6 | 76.8 | 96.5 |
| 106 | 合計 | 891,146 | 614,450 | 46,075 | 1,381 | 32,628 | 5,456 | 95 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | | | | | | | | |
|--------|-------------|---------|------------|-----------|---------------------|-----------|------|------------|-------------|-------|------------|-----------|---------------------|-----------|-------|------------|
| 年度 | 應納稅額級距 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 | 應納稅額級距 | 家數 | 營業收入 淨額 | 全年所得 額 | 合於獎勵 規定之免 稅所得 | 課稅 所得額 | 應納稅額 | 投資抵減 稅額 |
| 107 | T=0 | 19,618 | 35,521 | -1,581 | 3 | 77 | 0 | 0 | T=0 | 4.3 | 27.1 | -23.4 | 17.9 | 60.0 | - | - |
| 107 | 0元<T≤10萬元 | -50,048 | -5,173 | -295 | -2 | -323 | -49 | -0 | 0元<T≤10萬元 | -19.1 | -26.2 | -27.4 | -99.0 | -36.6 | -47.0 | -11.6 |
| 107 | 10萬元<T≤1百萬元 | 44,394 | 3,216 | 141 | 7 | 170 | 42 | 0 | 10萬元<T≤1百萬元 | 30.1 | 5.7 | 4.2 | - | 6.5 | 9.8 | 25.1 |
| 107 | 1百萬元<T≤1千萬元 | 5,200 | 4,217 | 874 | -1 | 177 | 124 | 0 | 1百萬元<T≤1千萬元 | 26.5 | 7.2 | 22.8 | -14.1 | 5.7 | 23.4 | 8.6 |
| 107 | 1千萬元<T≤2千萬元 | 291 | 1,052 | 65 | -1 | 30 | 43 | 1 | 1千萬元<T≤2千萬元 | 19.4 | 5.8 | 4.7 | -21.7 | 2.4 | 20.5 | 39.1 |
| 107 | T>2千萬元 | 435 | -10,861 | -5,033 | 1,775 | -4,630 | -187 | 5 | T>2千萬元 | 19.7 | -3.3 | -17.0 | 131.7 | -18.8 | -4.5 | 5.6 |
| 107 | 合計 | 19,890 | 27,972 | -5,829 | 1,781 | -4,500 | -28 | 6 | 合計 | 2.2 | 4.6 | -12.7 | 129.0 | -13.8 | -0.5 | 6.2 |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表7.107年度營所稅損益及稅額統計表【應納稅額級距】。

表5、107年度營所稅專冊基本稅額統計表-按大業別分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | |
|--------|----------------|--------|---------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------|-------|---------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 年度 | 大業別 | 家數 | 證券及期貨 交易所得 | 合於獎勵規 定之免稅所 得 | 國際金融業 務分行免稅 所得 | 其他減免及 不計入之所 得額 | 基本稅額與 一般所得稅 額差額 | 大業別 | 家數 | 證券及期貨 交易所得 | 合於獎勵規 定之免稅所 得 | 國際金融業 務分行免稅 所得 | 其他減免及 不計入之所 得額 | 基本稅額與 一般所得稅 額差額 |
| 107 | C「製造業」 | 116 | 98 | 2,784 | 0 | 0 | 227 | C「製造業」 | 7.5 | 14.4 | 99.8 | 0.0 | 0.0 | 74.4 |
| 107 | E「用水供應及污染整治業」 | 4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | E「用水供應及污染整治業」 | 0.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 107 | F「營造業」 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | F「營造業」 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 107 | G「批發及零售業」 | 152 | 24 | 0 | 0 | 0 | 2 | G「批發及零售業」 | 9.8 | 3.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.6 |
| 107 | K「金融及保險業」 | 1,072 | 493 | 0 | 179 | 0 | 69 | K「金融及保險業」 | 69.3 | 72.6 | 0.0 | 100.0 | 0.0 | 22.7 |
| 107 | L「不動產業」 | 91 | 27 | 0 | 0 | 0 | 3 | L「不動產業」 | 5.9 | 4.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.9 |
| 107 | M「專業、科學及技術服務業」 | 51 | 26 | 5 | 0 | 0 | 3 | M「專業、科學及技術服務業」 | 3.3 | 3.8 | 0.2 | 0.0 | 0.0 | 0.9 |
| 107 | 其他 | 62 | 12 | 2 | 0 | 0 | 2 | 其他 | 4.0 | 1.8 | 0.1 | 0.0 | 100.0 | 0.5 |
| 107 | 合計 | 1,548 | 679 | 2,790 | 179 | 0 | 306 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | |
| 年度 | 大業別 | 家數 | 證券及期貨 交易所得 | 合於獎勵規 定之免稅所 得 | 國際金融業 務分行免稅 所得 | 其他減免及 不計入之所 得額 | 基本稅額與 一般所得稅 額差額 | 大業別 | 家數 | 證券及期貨 交易所得 | 合於獎勵規 定之免稅所 得 | 國際金融業 務分行免稅 所得 | 其他減免及 不計入之所 得額 | 基本稅額與 一般所得稅 額差額 |
| 106 | C「製造業」 | 180 | 114 | 66 | 0 | 0 | 15 | C「製造業」 | 9.5 | 12.9 | 53.4 | 0.0 | 5.2 | 14.6 |
| 106 | E「用水供應及污染整治業」 | 6 | 0 | 5 | 0 | 0 | 0 | E「用水供應及污染整治業」 | 0.3 | 0.0 | 4.2 | 0.0 | 0.0 | 0.3 |
| 106 | F「營造業」 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | F「營造業」 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 106 | G「批發及零售業」 | 188 | 27 | 2 | 0 | 0 | 2 | G「批發及零售業」 | 9.9 | 3.0 | 1.6 | 0.0 | 0.0 | 2.4 |
| 106 | K「金融及保險業」 | 1,263 | 680 | 0 | 341 | 1 | 72 | K「金融及保險業」 | 66.8 | 76.9 | 0.0 | 100.0 | 86.8 | 71.9 |
| 106 | L「不動產業」 | 100 | 16 | 0 | 0 | 0 | 2 | L「不動產業」 | 5.3 | 1.8 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 1.6 |
| 106 | M「專業、科學及技術服務業」 | 69 | 8 | 50 | 0 | 0 | 5 | M「專業、科學及技術服務業」 | 3.7 | 0.9 | 40.7 | 0.0 | 0.0 | 5.4 |
| 106 | 其他 | 84 | 39 | 0 | 0 | 0 | 4 | 其他 | 4.4 | 4.4 | 0.1 | 0.0 | 8.0 | 3.8 |
| 106 | 合計 | 1,890 | 883 | 124 | 341 | 2 | 99 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |
| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | |
| 年度 | 大業別 | 家數 | 證券及期貨 交易所得 | 合於獎勵規 定之免稅所 得 | 國際金融業 務分行免稅 所得 | 其他減免及 不計入之所 得額 | 基本稅額與 一般所得稅 額差額 | 大業別 | 家數 | 證券及期貨 交易所得 | 合於獎勵規 定之免稅所 得 | 國際金融業 務分行免稅 所得 | 其他減免及 不計入之所 得額 | 基本稅額與 一般所得稅 額差額 |
| 107 | C「製造業」 | -64 | -16 | 2,718 | 0 | -0 | 213 | C「製造業」 | -35.6 | -14.4 | - | - | - | - |
| 107 | E「用水供應及污染整治業」 | -2 | -0 | -5 | 0 | 0 | -0 | E「用水供應及污染整治業」 | -33.3 | - | - | - | - | - |
| 107 | F「營造業」 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | F「營造業」 | - | - | - | - | - | - |
| 107 | G「批發及零售業」 | -36 | -3 | -2 | 0 | 0 | -1 | G「批發及零售業」 | -19.1 | -11.7 | -96.4 | - | - | -23.8 |
| 107 | K「金融及保險業」 | -191 | -186 | 0 | -162 | -1 | -2 | K「金融及保險業」 | -15.1 | -27.4 | - | -47.6 | - | -3.0 |
| 107 | L「不動產業」 | -9 | 11 | 0 | 0 | 0 | 1 | L「不動產業」 | -9.0 | 71.0 | - | - | - | 79.5 |
| 107 | M「專業、科學及技術服務業」 | -18 | 18 | -46 | 0 | 0 | -3 | M「專業、科學及技術服務業」 | -26.1 | 238.1 | -90.9 | - | - | -48.0 |
| 107 | 其他 | -22 | -27 | 1 | 0 | -0 | -2 | 其他 | -26.2 | -68.9 | - | - | -90.7 | -56.3 |
| 107 | 合計 | -342 | -204 | 2,667 | -162 | -1 | 206 | 合計 | -18.1 | -23.1 | - | -47.6 | -99.3 | 207.5 |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表13.107年度營利事業所得基本稅額統計表【大類行業】。

表6、107年度營所稅專冊未分配盈餘統計表-按中業別分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | | | | |
|-------|-------------------|---------------|---------------------|--------------------------|---------------------|------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------------|--------------------------|---------------------|------------|----------------------|--|--|--|
| 年度 | 中業別 | 稅後純益 >0者家數 | 稅後純益 >0者稅後 純益 | 已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘) | 應納未分 配盈餘加 徵稅額 | 投資抵減 稅額 | 自繳之未 分配盈餘 加徵稅額 | 中業別 | 稅後純益 >0者家數 | 稅後純益 >0者稅後 純益 | 已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘) | 應納未分 配盈餘加 徵稅額 | 投資抵減 稅額 | 自繳之未 分配盈餘 加徵稅額 | | | |
| 107 | 26電子零組件製造業 | 3,941 | 9,353 | 4,993 | 265 | 92 | 163 | 26電子零組件製造業 | 1.1 | 22.4 | 19.4 | 32.7 | 82.2 | 26.7 | | | |
| 107 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 1,237 | 1,664 | 1,006 | 27 | 6 | 20 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 0.4 | 4.0 | 3.9 | 3.3 | 5.5 | 3.2 | | | |
| 107 | 45批發業 | 41,022 | 933 | 593 | 19 | 0 | 17 | 45批發業 | 11.8 | 2.2 | 2.3 | 2.3 | 0.1 | 2.8 | | | |
| 107 | 46批發業 | 74,399 | 2,277 | 1,527 | 35 | 0 | 33 | 46批發業 | 21.5 | 5.5 | 5.9 | 4.3 | 0.1 | 5.3 | | | |
| 107 | 64金融服務業 | 9,150 | 8,468 | 5,068 | 166 | 0 | 109 | 64金融服務業 | 2.6 | 20.3 | 19.6 | 20.4 | 0.2 | 17.8 | | | |
| 107 | 66證券期貨及金融輔助業 | 1,466 | 1,628 | 1,136 | 14 | 2 | 10 | 66證券期貨及金融輔助業 | 0.4 | 3.9 | 4.4 | 1.7 | 1.4 | 1.7 | | | |
| 107 | 67不動產開發業 | 4,410 | 968 | 495 | 24 | 1 | 21 | 67不動產開發業 | 1.3 | 2.3 | 1.9 | 3.0 | 1.3 | 3.5 | | | |
| 107 | 其他 | 211,115 | 16,478 | 10,980 | 262 | 10 | 239 | 其他 | 60.9 | 39.5 | 42.6 | 32.3 | 9.2 | 39.0 | | | |
| 107 | 合計 | 346,740 | 41,770 | 25,799 | 812 | 111 | 613 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | | | |

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | | | | |
|-------|-------------------|---------------|---------------------|--------------------------|---------------------|------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------------|--------------------------|---------------------|------------|----------------------|--|--|--|
| 年度 | 中業別 | 稅後純益 >0者家數 | 稅後純益 >0者稅後 純益 | 已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘) | 應納未分 配盈餘加 徵稅額 | 投資抵減 稅額 | 自繳之未 分配盈餘 加徵稅額 | 中業別 | 稅後純益 >0者家數 | 稅後純益 >0者稅後 純益 | 已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘) | 應納未分 配盈餘加 徵稅額 | 投資抵減 稅額 | 自繳之未 分配盈餘 加徵稅額 | | | |
| 106 | 26電子零組件製造業 | 3,977 | 8,318 | 4,576 | 271 | 78 | 179 | 26電子零組件製造業 | 1.2 | 21.9 | 20.0 | 34.4 | 74.3 | 27.8 | | | |
| 106 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 1,247 | 1,705 | 1,134 | 33 | 12 | 20 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 0.4 | 4.5 | 5.0 | 4.2 | 11.3 | 3.2 | | | |
| 106 | 45批發業 | 40,651 | 944 | 567 | 20 | 0 | 19 | 45批發業 | 12.0 | 2.5 | 2.5 | 2.6 | 0.1 | 2.9 | | | |
| 106 | 46批發業 | 73,342 | 2,520 | 1,609 | 52 | 0 | 48 | 46批發業 | 21.7 | 6.6 | 7.0 | 6.6 | 0.2 | 7.5 | | | |
| 106 | 64金融服務業 | 7,985 | 7,465 | 4,233 | 133 | 0 | 132 | 64金融服務業 | 2.4 | 19.7 | 18.5 | 16.9 | 0.1 | 20.5 | | | |
| 106 | 66證券期貨及金融輔助業 | 1,491 | 1,586 | 1,066 | 13 | 0 | 13 | 66證券期貨及金融輔助業 | 0.4 | 4.2 | 4.7 | 1.7 | 0.1 | 2.0 | | | |
| 106 | 67不動產開發業 | 3,997 | 876 | 433 | 18 | 0 | 16 | 67不動產開發業 | 1.2 | 2.3 | 1.9 | 2.3 | 0.2 | 2.5 | | | |
| 106 | 其他 | 205,700 | 14,546 | 9,248 | 246 | 14 | 216 | 其他 | 60.8 | 38.3 | 40.4 | 31.2 | 13.7 | 33.6 | | | |
| 106 | 合計 | 338,390 | 37,960 | 22,867 | 788 | 104 | 644 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | | | |

| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | | | | |
|--------|-------------------|---------------|---------------------|--------------------------|---------------------|------------|----------------------|-------------------|---------------|---------------------|--------------------------|---------------------|------------|----------------------|--|--|--|
| 年度 | 中業別 | 稅後純益 >0者家數 | 稅後純益 >0者稅後 純益 | 已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘) | 應納未分 配盈餘加 徵稅額 | 投資抵減 稅額 | 自繳之未 分配盈餘 加徵稅額 | 中業別 | 稅後純益 >0者家數 | 稅後純益 >0者稅後 純益 | 已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘) | 應納未分 配盈餘加 徵稅額 | 投資抵減 稅額 | 自繳之未 分配盈餘 加徵稅額 | | | |
| 107 | 26電子零組件製造業 | -36 | 1,035 | 417 | -6 | 14 | -15 | 26電子零組件製造業 | -0.9 | 12.4 | 9.1 | -2.3 | 18.1 | -8.5 | | | |
| 107 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | -10 | -40 | -129 | -6 | -6 | -1 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | -0.8 | -2.4 | -11.4 | -19.3 | -47.9 | -4.0 | | | |
| 107 | 45批發業 | 371 | -11 | 26 | -1 | -0 | -1 | 45批發業 | 0.9 | -1.2 | 4.6 | -7.3 | -17.4 | -7.2 | | | |
| 107 | 46批發業 | 1,057 | -243 | -82 | -17 | -0 | -16 | 46批發業 | 1.4 | -9.6 | -5.1 | -32.7 | -45.6 | -32.8 | | | |
| 107 | 64金融服務業 | 1,165 | 1,003 | 835 | 33 | 0 | -23 | 64金融服務業 | 14.6 | 13.4 | 19.7 | 24.4 | 7.8 | -17.2 | | | |
| 107 | 66證券期貨及金融輔助業 | -25 | 43 | 70 | 0 | 1 | -3 | 66證券期貨及金融輔助業 | -1.7 | 2.7 | 6.6 | 3.4 | - | -20.7 | | | |
| 107 | 67不動產開發業 | 413 | 92 | 62 | 6 | 1 | 5 | 67不動產開發業 | 10.3 | 10.5 | 14.2 | 33.6 | - | 31.6 | | | |
| 107 | 其他 | 5,415 | 1,932 | 1,733 | 16 | -4 | 23 | 其他 | 2.6 | 13.3 | 18.7 | 6.4 | -28.0 | 10.5 | | | |
| 107 | 合計 | 8,350 | 3,809 | 2,932 | 24 | 7 | -31 | 合計 | 2.5 | 10.0 | 12.8 | 3.0 | 6.7 | -4.8 | | | |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表16.106年度未分配盈餘統計表【中類行業】。

表7、107年度營所稅專冊平均稅率及有效稅率統計表-按中業別分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；%；百分點 | | | | | | |
|-------|----------------------|---------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|-------|----------------------|-------|----------------|-------|-------|--------|--------|-------------|-------------|
| 年度 | 中業別 | 家數 | 全年所得額 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 基本稅額差額 | 平均稅率 | 有效稅率 | 中業別 | 家數 | 全年所得額 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 基本稅額差額 | 投抵稅額占應納稅額比重 | 課稅所得占全年所得比重 |
| 107 | 02林業 | 98 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15.42 | 15.04 | 02林業 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 97.5 |
| 107 | 23非金屬礦物製品製造業 | 2,462 | 748 | 182 | 36 | 0 | 0 | 19.77 | 4.84 | 23非金屬礦物製品製造業 | 0.4 | 1.9 | 0.7 | 0.7 | 0.3 | 0.1 | 1.0 | 24.3 |
| 107 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 2,278 | 1,571 | 1,368 | 274 | 32 | 0 | 17.66 | 15.38 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 0.4 | 4.0 | 5.0 | 5.0 | 31.6 | 0.0 | 11.7 | 87.1 |
| 107 | 36用水供應業 | 6 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19.28 | 1.99 | 36用水供應業 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.7 |
| 107 | 51航空運輸業 | 88 | 224 | 31 | 6 | 0 | 0 | 19.99 | 2.80 | 51航空運輸業 | 0.0 | 0.6 | 0.1 | 0.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 14.0 |
| 107 | 64金融服務業 | 19,778 | 4,706 | 1,574 | 314 | 1 | 59 | 19.93 | 7.92 | 64金融服務業 | 3.2 | 11.9 | 5.8 | 5.8 | 0.8 | 19.3 | 0.3 | 33.4 |
| 107 | 67不動產開發業 | 16,998 | 992 | 339 | 68 | 0 | 2 | 19.89 | 6.95 | 67不動產開發業 | 2.7 | 2.5 | 1.2 | 1.2 | 0.2 | 0.5 | 0.3 | 34.2 |
| 107 | 68不動產經營及相關服務業 | 17,547 | 779 | 381 | 76 | 0 | 1 | 19.81 | 9.85 | 68不動產經營及相關服務業 | 2.8 | 2.0 | 1.4 | 1.4 | 0.0 | 0.4 | 0.0 | 48.9 |
| 107 | 71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業 | 3,328 | 429 | 401 | 80 | 12 | 0 | 16.92 | 15.95 | 71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業 | 0.5 | 1.1 | 1.5 | 1.5 | 12.1 | 0.2 | 15.3 | 93.6 |
| 107 | 其他 | 562,782 | 29,927 | 22,986 | 4,575 | 55 | 243 | 19.66 | 15.91 | 其他 | 90.0 | 76.0 | 84.3 | 84.3 | 54.9 | 79.6 | 1.2 | 76.8 |
| 107 | 合計 | 625,365 | 39,378 | 27,263 | 5,429 | 101 | 306 | 19.54 | 14.31 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 1.9 | 69.2 |

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | | | | 單位：家數；億元；%；百分點 | | | | | | |
|-------|----------------------|---------|--------|--------|-------|--------|--------|-------|-------|----------------------|-------|----------------|-------|-------|--------|--------|-------------|-------------|
| 年度 | 中業別 | 家數 | 全年所得額 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 基本稅額差額 | 平均稅率 | 有效稅率 | 中業別 | 家數 | 全年所得額 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 基本稅額差額 | 投抵稅額占應納稅額比重 | 課稅所得占全年所得比重 |
| 106 | 02林業 | 99 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 14.45 | 14.45 | 02林業 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| 106 | 23非金屬礦物製品製造業 | 2,497 | 819 | 183 | 31 | 0 | 0 | 16.84 | 3.77 | 23非金屬礦物製品製造業 | 0.4 | 1.8 | 0.6 | 0.6 | 0.3 | 0.0 | 0.8 | 22.4 |
| 106 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 2,319 | 1,564 | 1,440 | 245 | 30 | 2 | 14.92 | 13.88 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | 0.4 | 3.5 | 4.5 | 4.5 | 31.5 | 2.2 | 12.2 | 92.1 |
| 106 | 36用水供應業 | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.00 | 0.00 | 36用水供應業 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | - | - |
| 106 | 51航空運輸業 | 87 | 224 | 15 | 3 | 0 | 0 | 16.99 | 1.34 | 51航空運輸業 | 0.0 | 0.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.5 | 0.0 | 6.6 |
| 106 | 64金融服務業 | 18,067 | 7,366 | 3,291 | 559 | 2 | 50 | 16.94 | 8.25 | 64金融服務業 | 3.0 | 16.3 | 10.3 | 10.4 | 1.9 | 50.3 | 0.3 | 44.7 |
| 106 | 67不動產開發業 | 16,369 | 993 | 439 | 75 | 0 | 0 | 16.94 | 7.54 | 67不動產開發業 | 2.7 | 2.2 | 1.4 | 1.4 | 0.1 | 0.4 | 0.2 | 44.3 |
| 106 | 68不動產經營及相關服務業 | 16,549 | 674 | 307 | 52 | 0 | 1 | 16.84 | 7.85 | 68不動產經營及相關服務業 | 2.7 | 1.5 | 1.0 | 1.0 | 0.1 | 1.1 | 0.2 | 45.6 |
| 106 | 71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業 | 3,217 | 413 | 333 | 57 | 8 | 5 | 14.52 | 12.90 | 71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業 | 0.5 | 0.9 | 1.0 | 1.0 | 8.6 | 4.9 | 14.5 | 80.7 |
| 106 | 其他 | 552,032 | 33,211 | 25,809 | 4,373 | 55 | 40 | 16.73 | 13.12 | 其他 | 90.3 | 73.4 | 81.1 | 81.1 | 57.5 | 40.6 | 1.3 | 77.7 |
| 106 | 合計 | 611,241 | 45,263 | 31,819 | 5,394 | 95 | 99 | 16.65 | 11.93 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 1.8 | 70.3 |

| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | | | | | | | | |
|--------|----------------------|--------|--------|--------|------|--------|--------|-------|-------|----------------------|------|-------|-------|-------|--------|--------|
| 年度 | 中業別 | 家數 | 全年所得額 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 基本稅額差額 | 平均稅率 | 有效稅率 | 中業別 | 家數 | 全年所得額 | 課稅所得額 | 應納稅額 | 投資抵減稅額 | 基本稅額差額 |
| 107 | 02林業 | -1 | -0 | -0 | -0 | 0 | 0 | 0.97 | 0.59 | 02林業 | -1.0 | -10.2 | -12.4 | -6.6 | - | - |
| 107 | 23非金屬礦物製品製造業 | -35 | -71 | -1 | 5 | 0 | 0 | 2.93 | 1.07 | 23非金屬礦物製品製造業 | -1.4 | -8.7 | -0.6 | 16.8 | 39.8 | - |
| 107 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | -41 | 7 | -72 | 29 | 2 | -2 | 2.74 | 1.50 | 27電腦、電子產品及光學製品製造業 | -1.8 | 0.5 | -5.0 | 11.7 | 6.7 | -100.0 |
| 107 | 36用水供應業 | 1 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19.28 | 1.99 | 36用水供應業 | 20.0 | - | - | - | - | - |
| 107 | 51航空運輸業 | 1 | 1 | 17 | 4 | 0 | -0 | 3.00 | 1.46 | 51航空運輸業 | 1.1 | 0.3 | 111.3 | 148.6 | - | - |
| 107 | 64金融服務業 | 1,711 | -2,661 | -1,717 | -245 | -1 | 9 | 2.99 | -0.33 | 64金融服務業 | 9.5 | -36.1 | -52.2 | -43.8 | -52.2 | 17.8 |
| 107 | 67不動產開發業 | 629 | -1 | -100 | -7 | 0 | 1 | 2.95 | -0.59 | 67不動產開發業 | 3.8 | -0.1 | -22.8 | -9.4 | 36.2 | 273.9 |
| 107 | 68不動產經營及相關服務業 | 998 | 106 | 74 | 24 | -0 | 0 | 2.97 | 2.00 | 68不動產經營及相關服務業 | 6.0 | 15.7 | 24.0 | 45.7 | -71.4 | 10.0 |
| 107 | 71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業 | 111 | 16 | 68 | 24 | 4 | -4 | 2.40 | 3.05 | 71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業 | 3.5 | 3.9 | 20.5 | 41.8 | 49.6 | -90.2 |
| 107 | 其他 | 10,750 | -3,284 | -2,823 | 202 | 1 | 203 | 2.93 | 2.79 | 其他 | 1.9 | -9.9 | -10.9 | 4.6 | 1.3 | - |
| 107 | 合計 | 14,124 | -5,885 | -4,556 | 35 | 6 | 206 | 2.89 | 2.38 | 合計 | 2.3 | -13.0 | -14.3 | 0.6 | 6.2 | 207.5 |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表20.107年度營所稅平均稅率及有效稅率統計表【中類行業】；上開統計排除獨資、合夥組織案件。

附註：1.平均稅率=(應納稅額-投資抵減稅額)/課稅所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

2.有效稅率=(應納稅額-投資抵減稅額+基本稅額與一般所得稅額之差額)/全年所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

表8、107年度營所稅專冊免稅所得及其他租稅優惠統計表-按適用獎勵之法條別分

| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | |
|--------|------|--------------------------|-----|-------|--------------|------|--------------------------|-------|------------|--------------|--|
| 年度 | 獎免優惠 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 減免所得額 | 按當年度稅率估計減免稅額 | 獎免優惠 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 減免所得額 | 按當年度稅率估計減免稅額 | |
| 107 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業 | 58 | 2,939 | 588 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業 | 38.4 | 92.9 | 92.9 | |
| 107 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條之2 | 86 | 73 | 15 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條之2 | 57.0 | 2.3 | 2.3 | |
| 107 | 免稅所得 | 其他 | 7 | 150 | 30 | 免稅所得 | 其他 | 4.6 | 4.8 | 4.8 | |
| 107 | 免稅所得 | 小計 | 151 | 3,162 | 632 | 免稅所得 | 小計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | |
| 家數/金額 | | 結構比 | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | |
| 年度 | 獎免優惠 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 減免所得額 | 按當年度稅率估計減免稅額 | 獎免優惠 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 減免所得額 | 按當年度稅率估計減免稅額 | |
| 106 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業 | 80 | 1,190 | 202 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業 | 38.6 | 86.2 | 86.2 | |
| 106 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條之2 | 120 | 114 | 19 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條之2 | 58.0 | 8.2 | 8.2 | |
| 106 | 免稅所得 | 其他 | 7 | 77 | 13 | 免稅所得 | 其他 | 3.4 | 5.6 | 5.6 | |
| 106 | 免稅所得 | 小計 | 207 | 1,381 | 235 | 免稅所得 | 小計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | |
| 較上年增減數 | | 較上年增減率 | | | | | | | 單位：家數；億元；% | | |
| 年度 | 獎免優惠 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 減免所得額 | 按當年度稅率估計減免稅額 | 獎免優惠 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 減免所得額 | 按當年度稅率估計減免稅額 | |
| 107 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業 | -22 | 1,749 | 385 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業 | -27.5 | 147.0 | 190.6 | |
| 107 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條之2 | -34 | -41 | -5 | 免稅所得 | 廢止前促進產業升級條例第9條之2 | -28.3 | -36.1 | -24.8 | |
| 107 | 免稅所得 | 其他 | 0 | 73 | 17 | 免稅所得 | 其他 | 0.0 | 95.1 | 129.5 | |
| 107 | 免稅所得 | 小計 | -56 | 1,781 | 398 | 免稅所得 | 小計 | -27.1 | 129.0 | 169.4 | |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表24.107年度營所稅免稅所得及其他租稅優惠統計表【適用獎勵之法條別】。

表9、107年度營所稅專冊當年營所稅及前一年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表-按適用獎勵之法條別分

| 家數/金額 | | | | | 結構比 | | | | | |
|-------|-----------------|-----|------------|---------------|----------|-----------------|-------|------------|---------------|----------|
| 年度 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 抵減營利事業所得稅額 | 抵減上年未分配盈餘加徵稅額 | 投資抵減稅額合計 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 抵減營利事業所得稅額 | 抵減上年未分配盈餘加徵稅額 | 投資抵減稅額合計 |
| 107 | 廢止前促進產業升級條例第6條 | 0 | 0 | 0 | 0 | 廢止前促進產業升級條例第6條 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 |
| 107 | 廢止前促進產業升級條例第7條 | 25 | 5 | 0 | 5 | 廢止前促進產業升級條例第7條 | 2.7 | 4.8 | 0.3 | 2.4 |
| 107 | 廢止前促進產業升級條例第8條 | 0 | 0 | 0 | 0 | 廢止前促進產業升級條例第8條 | 0.0 | 0.3 | 0.0 | 0.1 |
| 107 | 促進民間參與公共建設法第40條 | 13 | 0 | 2 | 2 | 促進民間參與公共建設法第40條 | 1.4 | 0.5 | 1.6 | 1.1 |
| 107 | 中小企業發展條例第35條 | 175 | 3 | 1 | 4 | 中小企業發展條例第35條 | 18.8 | 3.2 | 0.5 | 1.8 |
| 107 | 產業創新條例第10條 | 602 | 87 | 106 | 193 | 產業創新條例第10條 | 64.7 | 86.2 | 95.6 | 91.1 |
| 107 | 其他 | 115 | 5 | 2 | 7 | 其他 | 12.4 | 5.1 | 2.0 | 3.4 |
| 107 | 合計 | 930 | 101 | 111 | 212 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

| 家數/金額 | | | | | 結構比 | | | | | |
|-------|-----------------|-----|------------|---------------|----------|-----------------|-------|------------|---------------|----------|
| 年度 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 抵減營利事業所得稅額 | 抵減上年未分配盈餘加徵稅額 | 投資抵減稅額合計 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 抵減營利事業所得稅額 | 抵減上年未分配盈餘加徵稅額 | 投資抵減稅額合計 |
| 106 | 廢止前促進產業升級條例第6條 | 0 | 8 | 4 | 12 | 廢止前促進產業升級條例第6條 | 0.0 | 8.0 | 3.8 | 5.8 |
| 106 | 廢止前促進產業升級條例第7條 | 23 | 1 | 0 | 2 | 廢止前促進產業升級條例第7條 | 2.7 | 1.3 | 0.2 | 0.8 |
| 106 | 廢止前促進產業升級條例第8條 | 20 | 1 | 1 | 3 | 廢止前促進產業升級條例第8條 | 2.4 | 1.3 | 1.4 | 1.3 |
| 106 | 促進民間參與公共建設法第40條 | 13 | 2 | 0 | 2 | 促進民間參與公共建設法第40條 | 1.5 | 2.4 | 0.1 | 1.2 |
| 106 | 中小企業發展條例第35條 | 150 | 2 | 0 | 3 | 中小企業發展條例第35條 | 17.8 | 2.5 | 0.3 | 1.3 |
| 106 | 產業創新條例第10條 | 561 | 76 | 98 | 174 | 產業創新條例第10條 | 66.4 | 79.7 | 93.6 | 87.0 |
| 106 | 其他 | 78 | 4 | 1 | 5 | 其他 | 9.2 | 4.7 | 0.6 | 2.6 |
| 106 | 合計 | 845 | 95 | 104 | 199 | 合計 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 |

| 較上年增減數 | | | | | 較上年增減率 | | | | | |
|--------|-----------------|-----|------------|---------------|----------|-----------------|------|------------|---------------|----------|
| 年度 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 抵減營利事業所得稅額 | 抵減上年未分配盈餘加徵稅額 | 投資抵減稅額合計 | 適用獎勵之法條別 | 家數 | 抵減營利事業所得稅額 | 抵減上年未分配盈餘加徵稅額 | 投資抵減稅額合計 |
| 107 | 廢止前促進產業升級條例第6條 | 0 | -8 | -4 | -12 | 廢止前促進產業升級條例第6條 | - | - | - | - |
| 107 | 廢止前促進產業升級條例第7條 | 2 | 4 | 0 | 4 | 廢止前促進產業升級條例第7條 | 8.7 | 286.6 | 24.9 | 241.8 |
| 107 | 廢止前促進產業升級條例第8條 | -20 | -1 | -1 | -2 | 廢止前促進產業升級條例第8條 | - | -77.5 | - | -89.6 |
| 107 | 促進民間參與公共建設法第40條 | 0 | -2 | 2 | -0 | 促進民間參與公共建設法第40條 | 0.0 | -78.2 | - | -0.6 |
| 107 | 中小企業發展條例第35條 | 25 | 1 | 0 | 1 | 中小企業發展條例第35條 | 16.7 | 36.0 | 110.0 | 44.0 |
| 107 | 產業創新條例第10條 | 41 | 11 | 9 | 20 | 產業創新條例第10條 | 7.3 | 14.8 | 8.9 | 11.5 |
| 107 | 其他 | 37 | 1 | 2 | 2 | 其他 | 47.4 | 13.4 | 256.6 | 42.6 |
| 107 | 合計 | 85 | 6 | 7 | 13 | 合計 | 10.1 | 6.2 | 6.7 | 6.5 |

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表23.107年度營所稅及106年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表【適用獎勵之法條別】。